i esse. Morbus fonticus auspiciūue, quod sine
 uculo preterire non liceat. Sacrificiūue an-
 uersarium quod recte fieri non possit, nisi ipse eo
 e ibi sit, ius, hostisue, status, condictusue dies cum
 sit, siui eorum harumce, quæ causa erit, tum se-
 stridie quàm per eas causas licebit, eo die uentu-
 rum, aditurumq; eum, qui eum pagum, uicum,
 pidumue delegerit. Item in eodem libro uerba
 re sunt. Miles cum die, qui prædictus est, aberat:
 ipse exarsatus erat: infrequens dabatur. Item in li-
 o sexto hoc scriptum est. Alæ dictæ exercitus, equi
 in ordines, quod circum legiones dextra, sini-
 aq; et quam alæ in uicium corporibus locaban-
 t. In legione sunt centuriæ sexaginta, manipuli tri-
 nta, cohortes decem.

Vestibulum quid significet, deq; eius uocabuli ra-
 tionibus. Caput V.

Letaq; uocabula, quibus uulgo utimur,
 neq; tamen liquido scimus quid ea proprie,
 atq; uere significant: sed incomperitam,
 et uulgariam traditionem rei non ex-
 state secuti, uidemur magis dicere quod uolu-
 is, quàm dicimus. Sicuti est uestibulum uer-
 um in sermonibus celebre, atq; obuium, non o-
 mibus tamen, qui illo facile utuntur: satis specta-
 us. Animaduerti enim quosdam, haud quaquam
 doctos uiros opinari uestibulum esse partem do-
 us primorem, quam uulgus atrium uocat.

Cæcilius Gallus in libro de significatione uerborum, p[er]
 que ad ius ciuile pertinent secundo: uestibulum esse
 dicit non in ipsis ædibus, neq[ue] partem ædium, sed lo-
 cum ante ianuam domus uacuum, per quem uia ad-
 ditus, accessusq[ue] ad ædes est, cū dextra, sinistraq[ue] in-
 ter ianuam, tecta q[ue], que sunt uie iuncta, spatium
 relinquunt. Atq[ue] ipsa ianua procul a uia est aream
 uacantem intersita. que porro huic uocabulo, ratio stricte
 queri multum solet. Sed que scripta legi, ea ferme
 omnia inæcinnata, atq[ue] absurda uisa sunt. Quod sal-
 pitium autem Apollinarem memini dicere uirum ele-
 ganti scientia ornatum, huiusmodi est. Ve particula, sicuti
 quædam alia, tum intensionem significat, tum
 minutionem. Nam uetus, et uehemens alterum ab æt-
 tis magnitudine compositum, elisumq[ue] est: alterum a
 mentis ui, atq[ue] impetu dicitur. Vescum autem, quod
 ex ue particula, et esca copulatum est, utriusq[ue] diuer-
 se significationis uim capit. Aliter enim Lucretius
 uescum saltem dicit ex edendi intentione. Aliter Læ-
 lius uescum appellat cum edendi fastidio. Qui domos
 igitur amplas antiquis faciebant, locum ante ianuam
 relinquebant: qui inter fores domus, et uiam medius
 esset. In eo loco qui domum eius domus salutarem
 uenerant prius quam admitterentur, consistebant, et
 neq[ue] in uia stabant, neq[ue] intra ædes erant. Ab illa er-
 go grandis loci consistione, et quasi quadam stabula-
 tione uestibula appellata sunt spatia (sicuti diximus)
 grandia ante fores ædium relicta, in quibus starent
 qui uenissent: prius quàm in domum intrmitterentur.
 Memnise autem debemus id uocabulum non sem-
 per a

ia ueteribus proprie, sed per quasdam exalatio-
 esse dictum. Quae tamen ita sunt factae, ut ab ista,
 qua diximus, proprietate non longe descuerint.
 ut illud in VI. Virgilij.

Uestibulum ante ipsum, primisq; in faucibus orci
 iectus, & ultrices posuere cubilia cura.

in enim uestibulum priorem partem domus infer-
 esse dicit quod obrepere potest, tanquam si ita di-
 ur sed loca duo demonstrat extra orci fores, uestu-
 lum, & fauces. Ex quibus & uestibulum appel-
 lante ipsam domum, & ante ipsa orci penetrantia.
 uices autem uocat iter angustum, per quod ad ue-
 stibulum adiretur.

Hosnae, que dicuntur bidentes, quid sint, & quam
 causam ita appellatae sunt, superq; ea re P. Nigri
 & Iulij Nigrij sententiae.

Caput

VI.

Edeuntes Grana Brundisium nauem aduer-
 timus. Ibi quissiam linguae Latinae literator
 Roma a Brundisium accersitus experimen-
 tum sese uulgo dabat. Inuis ad eum nos quoq; oble-
 menti gratia. Erat enim fessus, atq; languens ani-
 mus de aestu maris, legebat barbare, & sciteq; Virgilij
 titulum, in quo libro hic uersus est.

Uentum lanigeras mactabat rite bidentes.

Uidebas rogare se, si quis quid omnium rerum uel-
 dicere. Tum ego indocti hominis confidentiam de-
 precus, doces ut inquam nos magister, cur bidentes
 uentur, bidentes inquit, oues appellatae, idcircoq;

F 3

A. GELI

- Lanigeras dixit, ut oves planius demonstraret. Post
 hac inquam uidebimus, an oves sola (ut tu ais) biden-
 tes dicantur. Et an Pomponius Atellanarum poeta,
 in gallis transalpiniis errauerit: cum hoc scripsit,
- » Mars tibi uoueo facturum,
 - » Si unquam redierit, bidentiuerre.
- Sed nunc ego à te rogavi equam scias esse huiusce uo-
 cabuli rationem. Atq; ille nihil contatus, se nimium
 quantum audacter: oves inquit, bidentes dictæ, quod
 duos tantum dentes habeant. Vbi terrarum quæ te
 inquam duos solos per naturam dentes habere ouem
 uidisti? Ostentum n. est, & piaculis factis procuran-
 dum. Tum ille permotus mihi, & irritatus, quære in
 quit ea potius: quæ à grammatico querenda sunt. Nā
 de ouium dentibus upiliones percontantur. Facetas
 nebulonis hominis risi, & reliqui. P. autem Nigidius in
 libro, quem de extis composuit bidentes appellari ait
 non oves solas, sed omnes bimas hostias, neq; tamen
 dixit apertius cur bidentes: sed quod ultero existima-
 bamus id scriptum inuenimus in commentarijs quibus-
 dam ad ius pontif. pertinentibus, Bidentes primo di-
 ctas litera immissa, quasi biennus. Tum longo usu
 loquendi corruptam esse uocem, & ex bidenibus bi-
 dentes factum, quoniam id uidebatur esse dictu facili-
 us. Hignus tamen Iulius, qui ius pontif. non uidetur
 ignorasse, in IIII librorum, quos de Virgilio fecit,
 bidentes appellari scripsit hostias, quæ per statem du-
 os dentes altiores haberent. Verba illius ipsa posui.
- » Quæ bidens est inquit, hostia oportet habeat dentes
 - » octo, sed ex ijs duo cæteris altiores, per quos appareat
- ex minore

et minore aetate, in maiorem transcendisse. Hæc Hi-
ni opinio, an uera sit, non argumentis, sed oculis in-
uati potest.

Quod Laberius uerba pleraq; licentius, petulan-
tiusq; finxit: Et quod multis item uerbis utitur, de qui-
bus an sine Latina, quæri solet.

Caput VII.

Laberius in mimis, quos scriptitauit, oppido
quam uerba finxit prælicenter. Nam Et
Mendicimonium dicit, Et machimonium,
Et adulterionem, adulteritatemq; pro adulterio, Et
repudicauit pro stuprauit, Et abluuium pro dilu-
tio, Et quod in mimo ponit, quem Coptinum scripsit,
manuatus est, pro furatus est. Et item in fullone fu-
rem manuarium appellat.

Amari inquit, pudorem perdidisti,
multaq; alia huiusmodi nouat: neque non obsoleta
uoque, Et maculantia ex sordidioris uulgi usu po-
nit, quale est in staminarijs.

Collet bona fide uos orcus nudas in Catoniam.
Et eleuriare lintea, Et labandria dicit: quæ ad la-
pandum sine data, Et collicior inquit in fulloniam.
Et quid properas, Et quid præcurris Caldonia?
Item in restione, Calabarrunculos dicit: quos uul-
ter Calaberriones. Item in compitalibus malas ma-
maxui. Item in catonimone.

Hic est inquit, ille gurdus, quem ego
Me abhinc duos menses ex Africa

- » Venientem excepisse tibi narraui.

Item in mimo, qui inscribitur, nacta, L. Cippum dicit, & obbam, & camelliam, & pictatium, & capitium, induus inquit, capitium tunicae pictacium.

Præterea in anna peranna, gubernium pro gubernatore, & planum pro sycophanta, & narum pro pumilione dicit: quãquam planum pro sycophanta M. quoque Cicero in oratione scriptum reliquit, quam pro Cluëtio dixit. Atque item in mimo, qui saturnalia inscriptus est, botulum pro sarcamine appellat, & hominem leenam pro leui, item in necromantia coctionem perusulgate dicit, quem ueteres arulatores dixerunt.

- » Verba Laberij hæc sunt. Duas uxores, hoc hercule plus negotij est (inquit cocio sex adiles uid. rat.) sed enim in mimo, in quem scripsit Alexandream, eodem quidem modo, quo uulgius, sed probe, latineque usus est græco uocabulo. Emplastrum enim dixit οὐδὲρῖπος, ut isti uositiij semidocti, uerba ex comimo adposui.

- » Quid est ius iurandum? Emplastrum æris alieni.

Quid significet, & quid a nostris appellatum sit ἀῖσιμα, quod dialectici dicunt, & quedam alia, quæ prima in disciplina dialecticæ traduntur.

Caput VIII.

Um in disciplinas dialecticas induci, atque imbui uellentibus: necesse fuit adire, atque cognoscere quæ uocant dialectici εἰσαγωγὰς, tum in primo περὶ ἀῖσιμάτων discendum quo M. Varro aliàs profata, aliàs proloquia appellat.

Commentarium

commentarium de proloquio Lælij docti hominis,
 a magistro Varronis fuit: studiose quaesiuimus.
 unq; in pacis bibliotheca reperitum legimus. Sed
 eo nihil edocenter, neq; ad instruendum explana-
 scriptum est. Fecitq; uident eum librū Lælius suū
 p̄gr̄is admonendi, quam aliorum docendi gratia. Re-
 uimus igitur necessario ad græcos libros: ex qui-
 bus accepimus ἀξιωμα definitum esse his uerbis.
 ὅτι αὐτοῖσι ἀποφαστὸν ὄντι ἰσὶ αὐτῶν.

et ego supersedi uertere: quia nouis, et inconditis
 obus utendum sit: quas pati aures per insolentiam
 possent. Sed M. Varro in libro de lingua latina
 Ciceroem IIII et XX expeditissime ita finit.
 proloquium est sententia, in qua nihil desideratur.
 ut autem planius, quid istud sit si exemplum eius
 uerimus. ἀξιωμα igitur, siue id proloquium di-
 e placeat huiusmodi est. Annibal p̄ctus fuit. Sc̄-
 Numantiam deleuit. Milo c.edis damnatus est.
 q; bonum est uoluptas, neq; malum. Et omnino quic-
 id ita dicitur, plena, atq; perfecta uerborum senten-
 , ut id necesse sit aut uerum, aut falsum esse, id ἄ-
 lectis ἀξιωμα, id est oratio ueram, aut falsum
 me significans appellatum est a M. Varrone, si uti-
 si, proloquiū. A Marco autem Cicero pronuntiatum.
 ille tamen uocabulo tantisper uti se attestatus est:
 uad melius inquit, inuenero. Sed quod græci
 προμῖον ἀξιωμα dicunt, id alij nostrorum ad-
 lectum, alij conuexum dixerunt. Id conuexum te-
 stis si Plato ambulat, Platon mouetur. Si dies est, sol
 per terras est. Item quod illi συμπεπλημῖον,

nos uel coniunctum, uel copulatum dicimus: quod est eiusdem modi. Scipio Pauli filius, & bis COS. fuit, & triūphauit, & censura functus est, & collega in censura L. Mumij fuit. In omni autem coniuncto, si unum est mendacium, etiam si cetera uera sunt: totum esse mendacium dicitur. Nam si ad ea omnia, quae de Scipione illo uera dixi, addidero, & Annibalem in Africa superauit, quod est falsum: uniuersa quoque illa, quae coniuncte dicta sunt: propter hoc unum, quod falsum accesserit, quia simul dicentur, uera non erunt. Est item aliud, quod graeci *διεσπόμενον*; nos disiunctum proloquium dicimus. Id huiusmodi est. Aut malum est uoluptas, aut bonum, aut neque bonum, neque malum est. Omnia autem, quae disiunguntur, pugnantia esse inter sese oportet. Eorumque opposita *ἀντιθέμενον* graeci dicunt. Ea quoque ipsa inter se aduersa esse. Ex omnibus, quae disiunguntur: unum esse uerum debet, falsa cetera. Quod si aut nihil omnium uerum, aut omnia, plura uel quam unum uera erunt: aut quae disiuncta sunt, non pugnant: aut quae opposita eorum sunt, contraria inter sese non erunt: tunc id disiunctum mendacium est, & appellatur *παράδιεσπόμενον*, sicuti hoc est, in quo quae opposita non sunt contraria, aut currere, uel ambulare, aut stare. Nam ipsa quidem inter se aduersa sunt: sed opposita eorum non repugnant. Non ambulare enim, & non stare, & non currere contraria inter sese non sunt: quoniam contraria ea dicuntur: quae simul uera esse non queunt. Possis enim simul, eodemque tempore, neque ambulare, neque stare,

et currere. Sed hoc iam breue ex dialectica liba-
 ventum dedisse nunc satis erit. Atque id solum addendi-
 um, admonendumque est, quod huius discipline stu-
 dium, atque cognitio in principijs quidem terra, et asser-
 uabilis, insuauis que esse, et inciviliis uideri solet. Sed
 ubi aliquantum processeris: tum denique et emolumentum
 eius in animo tuo dilucebit: et sequetur quedam
 uoluptas insatiabilis. Cui sane si modum non
 ueris: periculum non mediocre erit: ne ut plerique
 sunt, tu quoque in illis dialecticis gyris, atque meandris,
 inquam apud strenuos sexpulos consenseras.

Quid significet uerbum in libris ueterum creber-
 time positum, susque deque. Cap. IX.

Usque deque fero, aut susque deque habeo (his nomi-
 nibus omnibus modis dicitur) uerbum est ex ho-
 minum doctorum sermonibus, in poematis
 quoque, et in epistolis ueterum scriptum plurissi-
 mam. Sed facilius reperias, qui id uerbum ostentent: qui
 non intelligant. Ita plerique nostrum que remotiora
 uerba inuenimus: dicere ea properamus, non discere.
 significat autem, susque deque ferre, a quo animo esse,
 et quod accidit, non magnipendere. Atque interdum
 negligere, et contemere, et propemodum illi ualere, quod
 dicitur ad apertum. Laberius in compitalibus.

Aunc tu lenius es, nunc tu, susque deque fers.

Materfamilias tua in lecto aduerso sedet. Seruos
 uerborum uerbis nefarijs. Vtitur M. Varro in Sisenna,
 lib. de historia. Quod si non horum omnium similia

- essent principia, susq; deq; esset. Lucilius in tertio
 » Vcrum hic ludus ibi susq; omnia, deq; fuerunt
 » Susq; & deq; fuere inquam omnia ludus, iouusq;
 » Illud opus durum, ut setinum accessimus finem.
 ἔτι τὸ λοιπὸν,
 » Ut aiunt, montes Ainae omnes asperi Athones.

Quid sint proletarij, quid capitecensi, quid item
 sit in XII. tabulis assiduus, & quae eius uocabuli
 ratio sit. Caput X.

- Tuum erat quodam die Romae in foro a no-
 » gotijs, & laeta quaedam celebritas feriaru, le-
 » gebaturq; in confessu forte compluriu En-
 » nij liber ex annalibus. III. In eodẽ lib. uersus hi fue-
 » Proletarius publicitus scutisq; ferroq; (re.
 » Ornatur ferro muros, urbemq; forumq;
 » Excubijs curant. Tum ibi queri coeptum est, qd esse
 proletarius. Atq; ego aspiciens quempiam in eo circulo
 ius ciuile callentem familiarcm meum rogabam, ut
 id uerbum nobis enarraret: & cum ille se iuris, non
 rei grammaticae peritum esse respondisset: eo maxi-
 me inquam te dicere hoc oportet, quando, ut praedi-
 catis, es iuris peritus. Naq; Ennius uerbum hoc ex XII
 tabulis uestris accepit: in quibus si recte commemori,
 » ita scriptum est. Adsiduo uindex assiduus esto. Pro-
 » letario ciui quuis uolet uindex esto. Petimus igitur ne
 annalem hunc Q. Ennij, sed XII tabulas legi arbi-
 trere. Et quid sit in ea lege proletarius ciuis interpre-
 tere. Ego uero inquit dicere, atq; interpretari hoc debe-
 rem, si ius faunorum, & aboriginum didicissem.

ed enim cum proletarij, & adfidui, & sanates, & uades, & subuades, & uiginti quinq; asses, & taliores, furtorumq; questiones cum lance, & licio euacuetine, omnisq; illa XII tabularum antiquitas, ni-
 um legis actionibus centumuiralium causarum lego-
 rebunt lata consopita sic: studiũ scientiamq; ego pro-
 re debeo iuris, & legum, uocumq; earum, quibus
 imur. Tum forte quadam Iulium Paulum poetam
 moria nostræ doctissimum prætereuntem con-
 mus. Is a nobis salutatur, rogatusq; , uti de senten-
 s, deq; ratione istius uocabu. i nos doceret: qui in
 tbe inquit, Romana tenuissimi, pauperrimiq;
 uere: neq; amplius quã mille quingentum aris in cen-
 m deferebant: proletarij appellati sunt. Qui uero
 illo, aut perquam paruo ære censebantur: capitecen-
 uocabantur. Extremus autem census capite censorum
 us fuit. CCCCLXXV. sed quoniam res, pecuniamq;
 miliaris obsidũ uice, pignorisq; esse apud Rem-
 tebatur: amorq; in patriam fides quædã in ea,
 mamantumq; erat: neq; proletarij, neq; capitecensẽ
 dices, nisi in tumultu maximo scribebantur quia fa-
 lia his aut tenuis, aut nulla esset. Proletariorum
 non ordo honestior aliquanto & re, & nomine,
 am capite censorum fuit. Nam & asseris Reip. tem-
 ribus, cum iuuentutis inopia esset: in militiã tumul-
 tuiam legebantur. Armaq; ijs sumptu publico præ-
 dentur. Et non capitis censione, sed prosperiore uo-
 mlo, a munere, officioq; prolis edendæ appellati
 ut. quod cum re familiari parua minus possent
 p. u. u. arc: sobolis tamen gignendæ copia amita-

tem frequentarent. capiteensos autem primus C. Marius, ut quidam ferunt, bello cimbrico difficillimis Reip. temporibus, uel potius, ut Sallustius ait, bello Iugurthino, milites scripsisse traditur cum id factum ante, in nulla memoria extaret. Adsiduus in XII tabulis, pro locuplete, & facile munus faciente, dictus ab assibus, idest aere dando, cum id tempora Reip. postularent. Aut a muneris pro familiari copia faciendi assiduitate. Verba autem Sallustij in historia Iugurthina de C. Mario COS. & de capiteensis haec sunt. Ipse interea milites scribere, non more maiorum, nec ex classibus, sed ut libido cuiusq; erat, capiteensos plerosq;. Id factum alij inopia bonorum, alij per ambitionem COS. memorabant: quod ab eo genere celebratus, auctusq; erat, & homini potētia querenti, egentissimus quisq; opportunissimus.

Historia ex Herodoti libris sumpta de Psyllorum interitu, qui in syrtibus Aethiopicis colebant.

Caput XI.

g Ens in Italia Marsorum orta fertur esse a Circes filio Marsu. Propterea Marsis hominibus, quorum duntaxat familia cum externis cognationibus non dum etiam permixta corruptaq; sunt: ui quadam genitali datum, ut serpentium uirulentorum domitores sint, & incantationibus herbarumq; succis faciant medelarum miracula. Haec eadem ui praeditos esse quosdam uiderunt, qui Psylli uocantur. Quorum nomen super & genere, cum in ueteribus literis quaesissim: in quarto deniq; He-

doti libro, fabulam hanc de Phyllis inuenimus. Phyllis quondam fuisse in terra Africa, conterminos Nammonibus: austrumq; in finibus eorum quodam in opere perquam ualidum, ac diuturnum flauisse. Eo tunc aquam omnem in locis, in quibus colebant: exarsisse. Phyllos re aquaria defectos eam iniuriam graueri austo suauississe. Decretumq; fecisse, uti armis impis ad austrum, perinde quasi ad hostem iure belles repetitum proficiscerentur. Atq; ita profectis uenisse austrum magno spiritus agmine uenisse obuiam. nq; uniuersos cum omnibus copijs, armisq; cumulis, militibusq; arenarum superiectis, operuisse. Eo facto bello aduuum omnes interisse. Ita q; eorum fines a Nammonibus occupatos.

De ijs uocabulis, quae Cloatius Verrius, aut satis inmode, aut nimis absurde, & illepide, ad origines linguae graecae redegit. Caput XII.

Cloatius Verrius in libris, quos inscripsit uerborum a graecis tractorum, non pauca haec de dicit curiose, & sagaciter conquisita, neq; tamen quaedam futilia, & frivola. Errare in hoc dictum est ἀπὸ τοῦ ἰππῶν. Versumq; infert Homeri in quo id uerbum est ἰππὶ κἀνδ' ἄλφει. Et illud τοῦ εἰδέναι εἶναι ἰππῶν (ὡς ἔστι).

In hallucinari factum scripsit ex eo, quod dicitur περὶ δαδῶν. unde luum quoq; esse dictum putat littera in e conuersa tarditatem quandam animi, & sporem, qui hallucinantibus plerumq; usuenit. In fascinum appellat quasi βασανιστῶν,

Et fascinare esse quasi βαρβαρι. Commodè hæc
 sanè omnia, et condecenter. Sed in lib. quarto. Fœner
 rator inquit, appellatus est, quasi φαίπτορος ἀπὸ
 τοῦ φαίπτος ἔτι τοῦ χρεώτορος, quoniam id genus
 hominum speciem ostendunt humanitatis, et com
 modi esse uideantur in opibus numos desideranti
 bus. Idq; dixisse, ait Hypsicraten quempiam gram
 maticum, cuius libri sanè nobiles sunt super ijs, quæ
 à grecis acceptæ sunt. siue hoc autem ipse Cloatius, si
 ue nescio quis alius nebulo effutuit, nil potest dici in
 sulsius. Fœnerator enim sicut Mar. Varro in lib. tra
 ctatio de sermone latino scripsit, à fœnore est nomi
 tus. Fœnus autem dictum à fenu, et quasi à fœtus
 quadam pecuniæ parientis, atq; incrementis, et ideo
 citò et M. Catonem, et ceteros ætatis eius fœnera
 torem sine, a, litera pronuntiasse tradit, sicuti fœtus
 ipse, et fœcunditas appellata.

Quid sit municipium, et quid à colonia differat,
 et quid sine muniipes, quæq; sit eius uocabuli ratio,
 ac proprietas, atq; inibi quod D. Adrianus in sena
 tu de iure, atq; uocabulo municipium uerba fecit.

Caput

XIII.

Municipes, et municipia uerba sine dictu su
 alia, et usu obuia: et neuiquam reperias
 qui hæc dicat, quin scire se planè putet quæ
 dicat. Sed profecto aliud est, aliud dicitur. Quotus
 enim ferè nostrum est, qui cum ex colonia Ro. Ro. sit,
 non et se municipem esse, et populares suos munici
 pes esse dicat, quod est à ratione, et à ueritate longè
 auersum.